
2022年11月30日 星期三
漳州新闻网：www.zznews.cn 民生与法社会新闻部 责任编辑/黄舒哲 陈铃清

电话：0596-2529681
E-mail:sh2529681@126.com10

以案说法

法律咨询

利用世界杯赌球——

当心把自己“赌进”监狱

经 漳 州 市 人 民 政 府 批 准 , 漳 州 市 自 然
资 源 局 决 定 以 挂 牌 方 式 出 让 3 幅 地 块 的

国 有 建 设 用 地 使 用 权 。现 将 有 关 事 项 公
告 如 下 ：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划
指标要求

二、中华人民共和国境内外的法人、自然人和
其他组织均可申请参加竞买；凡属企业原因造成
土地闲置一年以上且整改未到位的企业及其控股
股东、被列为失信行为人或在本市范围内欠缴土
地出让金的单位和个人以及法律、法规另有规定
的除外。

三、本次国有土地使用权挂牌出让按照价高
者得原则确定竞得人。

四、本次挂牌出让的详细资料和具体要求见
挂牌出让文件。申请人可于 2022 年 12 月 1 日至
2022 年 12月 28日到福建省自然资源厅门户网站
（网址：http://zrzyt.fujian.gov.cn）福建省土地使用
权出让管理系统（以下简称“网上交易系统”）获取
挂牌出让文件。

五、申请人可于2022年12月1日10时00分至
2022年 12月 28日 17时 00分到网上交易系统向我
局提交书面申请。交纳竞买保证金的截止时间为
2022年 12月 28日 17时 00分。经审核，申请人按规
定交纳竞买保证金，具备申请条件的，我局将在
2022年12月30日17时30分前确认其竞买资格。

六、本次国有土地使用权挂牌活动在网上交
易系统进行。地块挂牌时间为：

2022 年 12 月 20 日 10 时 00 分至 2023 年 1 月 3
日16时00分。

七、其他需要公告的事项
（一）本次挂牌出让地块的成交出让价款分两

期缴纳，第一期在《国有建设用地使用权出让合
同》签订之日起30日内缴纳总出让价款的50%（含
定金），第二期在《国有建设用地使用权出让合同》
签订之日起 60日内缴纳总出让价款的 50%（不另

计利息）。
（二）本次挂牌出让的地块土地出让价款包含

自然资源部门所要求应配备的地下停车位、人防、
配电室等配套设施的地下空间使用权价款，但不
包括城市基础设施配套费、契税、耕占税及商业、
办公、娱乐、仓储等经营性用途的地下空间使用权
价款。

（三）在挂牌交易期限截止时点最后１小时
内，有两个或者两个以上竞买人报价的，在挂牌交
易期限截止时点届满时，网上交易系统自动将挂
牌交易的宗地转入网上拍卖程序，并按照网上拍
卖规则及程序确定竞得人。

（四）本次国有建设用地使用权网上交易只接
受网上竞买申请，不接受电话、邮寄、电子邮件及
口头竞买申请。竞买人可登录网上交易系统，查看
挂牌出让相关信息。竞买人应认真阅读网上挂牌
交易须知及相关文件。

（五）本公告发布的信息与网上交易系统发布
的信息不一致的，以网上交易系统发布的信息为
准。网上交易系统接收、确认数据信息的时间以系
统服务器自动记录的时间为准。

（六）国有建设用地使用权挂牌出让成交后，
竞得人应根据交易规则、交易须知或系统提示，在
5个工作日内，持相关资料原件和竞买保证金缴纳
凭证原件，到漳州市自然资源局（漳州市龙文区新
浦东路137号）办理签订《成交确认书》。

（七）本公告与《出让须知》及相关出让文件均
为不可分割的整体，对竞买人的竞买、签约和合同
履行均具有约束力。

（八）本公告视同登记公告。凡对此次出

让 宗 地 有 异 议 者 ，请 自 公 告 之 日 起 30 日 内 ，
持有关证件及材料向我局提出，逾期没有提
出异议的，我局将在公告期满，办理供应手续
后，直接登记给受让方，宗地范围内原有土地
证同时作废。

（九）漳州市自然资源局对本公告有解释权，
未尽事宜依照《招标拍卖挂牌出让国有建设用地
使用权规定》《福建省国有土地使用权挂牌交易管
理办法》《福建省土地使用权出让网上交易规则》、
挂牌文件及有关规定执行。

八、联系方式与银行账户
联系地址：漳州市龙文区测绘地理信息中心

大楼六楼土地收购储备中心
联 系 人：陈女士 魏女士 林女士
联系电话：0596-2180826、0596-2072791
开户单位：漳州市自然资源局
开户银行：中国建设银行股份有限公司

漳州市东城支行、
中国工商银行漳州分行营业部、
中国银行漳州分行营业部、
中国农业银行股份有限公司漳州芗江支行、
兴业银行股份有限公司漳州高新区支行
银行账号：
3505 0166 8107 0999 9999
1409 0209 2960 0339 673
4221 7759 8327
1367 5101 0400 3671 7
1610 3010 0100 2796 59

漳州市自然资源局
2022年11月30日

漳州市自然资源局

国有建设用地使用权出让挂牌公告
（漳自然资告字[2022]8号）

地块

编号

2022G05

2022G06

2022G07

地块

位置

芗 城 区 瑞
京路以西、
西湖东畔

芗 城 区 益
民路以西、
胜 利 东 路
以北

龙 文 区 迎
宾 大 道 以
北、规划石
室路以东

出让
面积
（㎡）

26625

5788

36610

土地

用途

商服用地-商业用
地（零售商业用地、
旅馆用地、餐饮用
地）
商服用地-商业用
地（零售商业用地、
餐饮用地、旅馆用
地）、商务金融用地
（办公场所用地）
商服用地-商业用
地（零售及批发商
业用地、餐饮用地、
旅馆用地）、商务金
融用地（办公场所
用地），交通运输用
地-交通服务场站
用地（交通服务设
施用地）

规划指标要求

容
积
率

容积率
＜1.0

容积率
＜3.5

容积率
＜2.4

建筑
密度
(%)

＜40

＜38

＜45

绿
地

率(%)

＞30

＞25

＞20

建筑
限高
(m)

具体详
见备注

具体详
见备注

＜100

计容
建筑

面积(㎡)

＜26625

＜20257

＜87863

起始价

（万元）

9600

6200

6300

竞买
保证金
（万元）

1920

1240

1260

出让
年限
（年）

商服四十年

商服四十年

商服四十年、
交通运输用
地五十年

增价

幅度

100 万元以上（含
100万元）

100 万元以上（含
100万元）

100 万元以上（含
100万元）

备注：
1.2022G05地块建筑物顶部（含顶部附属设施）的海拔高度应不得超过40米，同时建筑高度不超过12米；该项目须整体自持不少于六年（自竣工备案完成

之日起算）；该项目可按栋分割办证，不可分割销售；该地块配建的100个公共停车位无偿移交给市政府指定的部门或单位。
2.2022G06地块商业计容建筑面积占地块总计容建筑面积的比例应大于10%且小于20%；地块建（构）筑物含顶部附属设施的海拔高度不得超过85米；该

项目须整体自持不少于10年（自竣工备案之日起算），10年期满后可分割销售；该地块的装配式建筑面积为计容建筑面积的25%。单体装配式建筑应符合《福
建省装配式建筑评价管理办法（试行）》相关规定，具体监管及验收工作由住建部门负责。

3.2022G07地块内交通枢纽的计容建筑面积（含换乘、停车及枢纽办公等功能）应不低于总计容建筑面积的25%，商业建筑的计容建筑面积应小于总计容
建筑面积的55%，商务建筑的计容建筑面积应小于总计容建筑面积的20%；该地块交通枢纽及配套业务用房无偿配建并移交给市交通运输局（具体移交内容
详见漳州市交通运输局关于东部公交枢纽建设点的意见反馈）；商业部分须自持10年（自竣工备案之日起算），10年期满后可分割销售；商务办公部分可分割
销售；该地块的装配式建筑面积为计容建筑面积的25%。单体装配式建筑应符合《福建省装配式建筑评价管理办法（试行）》相关规定，具体监管及验收工作由
住建部门负责。

4.以上出让地块均不设定保留价。
5.地块其他具体要求详见《国有建设用地使用权挂牌网上交易须知》。
6.其他土地利用要求按地块的《规划条件通知书》及该地块的控制性详细规划的指标和要求执行。

遗失声明
▲中国人民解放军 94947 部

队张建宝不慎遗失士兵证，证
号：士字第 05033675414 号，声明
作废。

▲南靖县吴永佳不慎遗失漳
州卫生职业学院助产专业中专毕
业 证 ，证 书 编 号 ：（2015）
3123Q00591，声明作废。

▲南靖县吴永佳不慎遗失漳
州卫生职业学院助产专业大专毕
业 证 ， 证 书 编 号 ：
141171201806300748，声明作废。

▲郑海斌不慎遗失漳州职业
技术学院智能制造系2020级机电
一体化技术专业（1）班学生证，证
号：1807106237，声明作废。

▲ 龙 海 市 港 尾 校 星 幼 儿
园 不 慎 遗 失 龙 海 市 教 育 局 于
2013 年 9 月 1 日 核 发 的 民 办
学 校 办 学 许 可 证 正 副 本 ，证
号 ：135068160003060 号 ，现 声
明作废。

▲ 龙 海 市 港 尾 格 林 学 前
班 不 慎 遗 失 龙 海 市 教 育 局 于
2013 年 9 月 1 日 核 发 的 民 办
学 校 办 学 许 可 证 正 副 本 ，证
号 ：135068160003080 号 ，现 声
明作废。

漳州世茂 2017P11 地块总承包

工程工程项目［建设单位：漳州世茂

置业有限公司，施工总承包单位：中

建海峡（漳州）建设发展有限公司］

2018 年 7 月 1 日开工，工期合计 782
天，于 2020 年 8 月 20 日完成竣工验

收。该建设项目农民工工资均已结

清并足额发放完毕，未存在拖欠农

民工工资情形，现对工资发放情况

予以公告。公告期自 2022 年 11 月 30
日至 2022 年 12 月 31 日，若有异议，

请 联 系 张 文 峰 ，联 系 电 话 ：

13338588650 联系地址：漳州市龙文

区世茂城品小区。

举报投诉电话：

龙 文 区 人 力 资 源 和 社 会 保 障

局：05966101006；

龙文区住建局：05962128106。

中建海峡（漳州）建设发展有限公司

2022年 11月 29日

公 告

本报讯（沈惠芬）两只鸡引发故意伤害案件，
检察院入户促和解，成就新时代“六尺巷”美谈。近
日，诏安县人民检察院就一起故意伤害案作出不
起诉处理。

住在诏安县深桥镇的老陈与隔壁老林两家
因为土地纠纷问题素来不和，2021年 5月的一天
上午，老陈家养的两只鸡跑到老林家偷吃艾草，
老林拿着竹竿追打两只鸡，老陈恰好看到，双方
发生了争吵。当天晚上老陈因找不到两只鸡，就
将这件事怪在了老林身上。隔天上午，一身怨气
的老陈站在家门口拦住骑着摩托车经过的老林，
一顿咒骂要老林归还两只鸡，双方因此发生纠纷
并打架，老陈拿着木棍打中老林的左手掌，致其
受伤。

案件发后，为了化解两位老邻居的矛盾，诏
安县检察院干警提前介入，联合公安机关民警多
次就本案组织双方和解，成功促成双方达成钱
款赔偿。该案移送审查起诉后，老林又提出双方
存在土地纠纷要求有关部门予以调解，原来两
家建房时在房子中间各自留出 1.5 米的空间形
成一条 3 米宽的村路，后来两家关系变差双方
都怕对方会占道，老陈家在路边放了各种杂物，
老林家在路边砌起围墙并在屋后种树遮挡老陈
家的采光，双方为此多次吵架，这也是本案矛盾
纠纷的根源所在。为了促成双方达成和解，实现
溯源治理，诏安县检察院组成调解团，再次到案
发地点入户调解，实地查看争议巷子，与双方当
事人座谈，跟村委会了解情况，最终促成双方就
土地纠纷达成和解，老陈搬离所有杂物，老林砍
掉遮光的大树并拆掉围墙，成就了新时代“六尺
巷”的美谈。

两只鸡引发伤害案
刑事和解成就新时代“六尺巷”

2022 年世界杯让球迷倍感兴奋的同
时，一些赌徒也随之“活跃”了起来。殊不
知，赌球不仅是十赌九输，甚至还有可能

“赌进”监狱。

欺骗客户筹集赌资
构成合同诈骗罪

【案例】杨先生因赌球将所有积蓄输得
一干二净，甚至还欠下大笔“高利贷”后，为
了扳本，找到自己的客户王女士，谎称自己
已经联系到一批紧俏货物，只要王女士愿
意预先支付 30%的货款，便可以优先供应。
王女士当即付给了杨先生90万元。不料，所
有款项被杨先生输得一干二净，根本无力
返还。

【点评】杨先生构成合同诈骗罪。该罪
是指以非法占有为目的，在签订、履行合
同时，采取虚构事实或者隐瞒真相等欺骗
手段，骗取对方当事人的财物，数额较大
的行为。杨先生的行为与之吻合：一方面，

《最高人民法院关于审理诈骗案件具体应
用法律的若干问题的解释》第二条规定：

“使用对方当事人交付的货物、货款、预付
款或者定金、保证金等担保合同履行的财
产进行违法犯罪活动，致使上述款物无法
返还的”，属于以非法占有为目的，利用经
济合同诈骗。杨先生隐瞒将预付款用于赌
球的真相，制造货物供应紧俏的假象，让
王女士上当受骗，且根本无力返还，无疑

当属其列。另一方面，最高人民检察院、公
安部《关于公安机关管辖的刑事案件立案
追诉标准的规定(二)》第七十七条规定：

“以非法占有为目的，在签订、履行合同过
程中，骗取对方当事人财物，数额在二万
元以上的，应予立案追诉。”而本案金额高
达90万元。

利用互联网开设赌场
构成赌博罪

【案例】李先生利用赌博网站管理账
号坐庄，进行世界杯赌球，并发展多人为
下线，从中抽头渔利 30 余万元。令李先
生料想自己之举与现实生活中的聚众赌

博、开设赌场，无论在空间上，还是参
与人员、参与方式上都有很大区别，且
只是发生在世界杯期间，不属于长期
以赌博为业，但最终还是被追究了刑
事责任。

【点评】李先生构成赌博罪。该罪是指
以营利为目的,聚众赌博、开设赌场或以
赌博为业的行为。李先生之举与之吻合：
一方面，李先生以抽头渔利方式牟利，属
于以营利为目的。另一方面，《最高人民法
院、最高人民检察院关于办理赌博刑事案
件具体应用法律若干问题的解释》第一条
规定：“以营利为目的，有下列情形之一
的，属于刑法第三百零三条规定的‘聚众
赌博’：（一）组织3人以上赌博，抽头渔利

数额累计达到 5000 元以上的；（二）组织 3
人以上赌博，赌资数额累计达到5万元以上
的……”李先生的行为明显当属其列。再一
方面，《最高人民法院、最高人民检察院关
于办理赌博刑事案件具体应用法律若干问
题的解释》第二条规定：“以营利为目的，在
计算机网络上建立赌博网站，或者为赌博
网站担任代理，接受投注的，属于刑法第三
百零三条规定的‘开设赌场’。”即李先生的
辩解不能成立。

为强索赌资而自伤
构成抢劫罪

【案例】为筹集赌球赌资，钟先生来到

表姐家借款10万元。见表姐断然拒绝，钟先
生拿出事先准备好的水果刀划伤自己，声
称如表姐坚持不借便要自杀。表姐因担心
出事而不得不照办。钟先生没料到，自己之
举也会被判处刑罚。

【点评】钟先生之举构成抢劫罪。该罪
是指以非法占有为目的,对财物的所有人
或者保管人当场使用暴力、胁迫或其他方
法,强行将公私财物抢走的行为。本案中：
一方面，钟先生借钱的目的在于从事赌
博这一非法活动。另一方面，钟先生虽未
对表姐使用暴力、胁迫，但其行为属于法
律规定的“其他方法”。因为该罪所指“其
他方法”的核心是对被害人进行精神强
制,使被害人由于恐惧而不敢反抗,交出财
物。钟先生的所作所为，无疑是给表姐施
加压力，逼其就范。此外，虽然《最高人民
法院关于审理抢劫、抢夺刑事案件适用
法律若干问题的意见》第七条第三款规
定：“为个人使用，以暴力、胁迫等手段取
得家庭成员或近亲属财产的，一般不以
抢劫罪定罪处罚”。但《刑事诉讼法》第一
百零六条规定:“‘近亲属’是指夫、妻、父、
母、子、女、同胞兄弟姊妹。”即表兄弟姐
妹不在其列。 ☉颜东岳

编辑同志：
我与一家公司为期三年的劳动

合同中，约定我的试用期为 2 个月。
试用期间，因为患有先天性精神病
需要治疗，我曾请假47天。而公司以
此为由解除了与我的劳动合同。请
问：公司的做法对吗？

读者：曾彤彤
曾彤彤读者：

公司的做法并无不当。
《劳动法》第二十一条、第二十

五条分别规定：“劳动合同可以约定
试用期。试用期最长不得超过六个
月。”“劳动者有下列情形之一的，
用人单位可以解除劳动合同:(一)
在试用期间被证明不符合录用条
件的……”《劳动合同法》第十九条
第一款、第三十九条也分别指出：

“劳动合同期限三个月以上不满一
年的，试用期不得超过一个月；劳动
合同期限一年以上不满三年的，试
用期不得超过二个月；三年以上固
定期限和无固定期限的劳动合同，
试用期不得超过六个月。”“劳动者
有下列情形之一的，用人单位可以

解除劳动合同：（一）在试用期间被
证明不符合录用条件的……”结合
本案，鉴于你与公司的劳动合同期
限为三年，意味着事关试用期为2个
月的约定是合法的，也决定了公司
能否解除劳动合同的关键在于你的
情形是否“符合录用条件”。就此，原
劳动部《关于实行劳动合同制度若
干问题的通知》第 11 条规定：“用人
单位对新招用的职工，在试用期内
发现并经有关机构确认有精神病
的，可以解除劳动合同。”原劳动部
办公厅《对<关于患有精神病的合同
制工人解除劳动合同问题的请示>
的复函》也指出：“企业招用合同制
工人在试用期内发现患有精神病不
符合录用条件的，可以解除劳动合
同。”正因为你患有精神病，尤其是
你在2个月的试用期中，请病假就达
47天，加之该病的产生与公司无关，
表明你自身的身体健康状况不能满
足公司对你的基本要求，你不能提
供公司对持续的、有效的劳动力付
出的期待。在此情况下，公司将你解
聘并无不当。 ☉廖春梅

本报讯（记 者 王 琳 雅 通 讯
员 颜丽月 洪顺珠）酒后开车撞上
路边车辆，司机却趴在方向盘上
呼呼大睡，直至民警将其叫醒。近
日，经龙海区人民检察院提起公
诉，被告人郑某因犯危险驾驶罪
被 判 处 拘 役 三 个 月 ，并 处 罚 金
15000 元。

2022 年 2 月 18 日晚，被告人郑
某在龙海区榜山镇某饭店吃饭喝
酒。20时10分，郑某酒后驾驶小轿车

从饭店出发准备回家，途经榜山镇
某卫生所门口时，犯迷糊撞上了停
放在路边的车辆，造成车辆局部受
损。后酒气上头的郑某将车停在路
边，自己趴在方向盘上睡着了，直至
群众报警，民警到现场将其查获。经
鉴定，被告人郑某血样中乙醇含量
为272.4mg/100ml。

案发后，被告人郑某如实供述
自己的罪行，并已赔偿车主损失，取
得谅解。

2个月试用期请病假47天，被公司开除

司机心真大！

醉酒撞车后呼呼大睡 直到民警来叫醒

（资料图片）


